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1-مقدمه
در مورد پدیده کاسه انداختن به صورت تجربی و نظری تحقیقات زیادی انجام 

شده است. 
روی  پودی  تراکم  و  پارچه  طراحی  تأثیر   ۲۰۱۰ سال  در  مطالعه  یک  در 
می داد  نشان   نتایج  و  شد  بررسی  پودی  و  تاری  پارچه های  رفتارکاسه انداختن 
پارامترهای  و  می یابد  افزایش  فرم پذیری  و  برشی  ، سختی  تراکم  افزایش  با 

کاسه انداختن کاهش معناداری پیدا می کنند.
همچنین دریافته اند طرح بافت روی شکل پذیری خمشی و سختی برشی تأثیر 
دارد و این دو ویژگی پارامترهای مهمی هستند که روی رفتار کاسه انداختن پارچه 

تاثیرگذار است.
در مطالعه دیگر در سال ۲۰۱۲ رفتار خستگی نخ های پوسته مغزی زیر بار کششی 
چرخه ای بررسی شد و نتایج نشان می دهند اعمال سیکل خستگی کششی باعث 
تغییر در ساختار الیاف می شود بنابراین خواص کششی و استحکام تا پارگی آنها به 

مقدار قابل توجهی کاهش می یابد.
در مطالعه ای دیگر در سال ۲۰۱۰ تأثیر بارگذاری سیکلی خستگی کششی برروی 
تغییرشکل کاسه انداختن در پارچه های الاستیک بررسی شد و نتایج نشان داد مقدار 
نیرو تا ۱۰۰۰ سیکل تاثیرگذار است اما بعداز ۲۰۰۰ سیکل نشانه خاصی از خستگی 

کاسه  انداختن مشاهده نمی شود.
خاصیت  بر  کشسان  حلقوی  بافت های  طرح  تأثیر  مورده  در  کافی  اطلاعات 
کاسه انداختن بعد از اعمال بارهای سیکلی کششی در دست نیست ، هدف در 
این مقاله تهیه پارچه ای مناسب با استفاده از نخ الاستان و بافت حلقوی مناسب 
به منظور بهبود خواص کششی و به حداقل رساندن تغییرشکل)کاسه انداختن ( آنها 

بعد از اعمال بارهای سیکلی کششی مداوم است.

2 - مواد و روش ها
چهار نوع بافت پایه ای حلقوی )شکل ۱ ( مختلف شامل : ساده، ریب ۲ * ۲ ، 
فول کاردیگن و فول میلانو با استفاده از نخ اکریلیک با نمره ۱۲ متریک و نخ لایکرا 
با نمره ۵۰۰ دنیر به وسیله دستگاه تخت بافت کشویی دستی با طول حلقه6.۲ - ۵ 

بافته شد .

شماتیک دستگاهی که به وسیله آن بارگذاری سیکلی خستگی کششی نمونه ها 

انجام شد در شکل ۲ )الف( نشان داده شده است .
الف مکان اول و آخر گیره متحرک ۲ را کنترل   دو سنسور 3 - ب و 3 - 
می کنند،مکان اولیه گیره متحرک طول اولیه بافت است و مکان آخر به ازای ۹۰ 

درصد طول اولیه بافت افزایش یافته است . 
دستگاهی که برای بارگذاری سیکلی خستگی کششی استفاده شد در شکل ۲)ب(

نشان داده شده است. نمونه های پارچه برطبق متد هرل آزمایش شده است. ۱۵۰۰ 
سیکل بارگذاری با فرکانس Hz ۹.۸ انجام شده است . تراکم رج و ردیف نمونه ها 

قبل و بعد از بارگذاری اندازه گیری شد و در جدول ۱ نشان داده شده است.

 قبل و بعد از اعمال بارگذاری کششی روی نمونه ها آزمایش کاسه انداختن بر طبق 

اثر پارامترهای ساختاری بافت های حلقوی کشسان بر میزان خستگی 
کشش

زهرا رنجکش 1 | سعید آجلی 1
چکیده

در ایــن پژوهــش تأثیــر ســاختار بافت هــای حلقــوی کشســان بــر میــزان خســتگی کششــی آنهــا بعــد از اعمــال نیــروی ســیکلی چرخه ای بررســی شــد. 
هــدف تعییــن بهتریــن بافــت بــه منظــور بهبــود خــواص بعــد از بارگــذاری بــود. پارامترهــای درصــد کاســه انداختن و تراکــم رج و ردیــف چهارنمونــه بافت 
مختلــف قبــل و بعــد از بارگــذاری اندازه گیــری شــد . نتایــج نشــان داد خــواص دو بافــت ســاده و فول کاردیگــن بــه دلیــل افزایــش تراکــم وکاهــش ابعــاد 

نمونــه بعــد از بارگــذاری بهبــود پیــدا می کنــد.

تکنولوژی 
نساجی
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متد ژانگ به وسیله دستگاه زوئیک انجام شد )شکل 3 )الف( . نمونه ها در زیر یک 
حلقه نگهدارنده با قطر داخلی ۵۵ میلی متر و قطر خارجی ۱۱۰ میلی متر با یک 
نیروی پیش تعیین شده برای صاف بودن سطح شان قرارداده شد )شکل 3 )ب(. 
بازوی دستگاه تا ارتفاع ۲۱ میلی متر داخل شده و دوباره به ارتفاع اولیه بازمی گردد و 

هنگامی که نیرو به ۵ سانتی نیوتن رسید سیکل بعدی شروع می شود.
سرعت رفت ۲۰ میلی متر بر دقیقه و سرعت بازگشت ۵۰ میلی متر بردقیقه است.این 

پروسه پنج مرتبه تکرار می شود و زمان ریکاوری بعد از هر سیکل ۲ دقیقه است.
برطبق متد ژانگ می توان درصد خستگی پارچه یا میزان کارتلف شده بعد از سیکل 

مشخصی از بارگذاری کششی را طبق معادله زیر به دست آورد .

3-نتایج و بحث
همانطور که درنمودار شکل ۴ نشان داده شده است ، بامقایسه نمودارهای به دست 
آمده از آزمون کاسه انداختن بر روی نمونه پارچه هایی که تحت پنج سیکل کشش 
قرارداده شده بودند، مشاهده می شود که میزان استحکام نمونه در برابر کاسه انداختن 
در چهارنوع بافت قبل از بارگذاری به ترتیب در فول میلانو، فول کاردیگن، ریب ۲ * 
۲ و ساده کاهش می یابد وبالاترین میزان استحکام نمونه ها در برابر کاسه انداختن 
مربوط به بافت فول میلانو است، این بافت به دلیل دارابودن نبافت هایی در جهت 
رج دارای بالاترین میزان استحکام در برابر کاسه انداختن و ثبات ابعادی دربین 
بافت های دیگر است. بافت ساده، یک رو سیلندر است و سایر بافت ها دو رو سیلندر 

هستند بنابراین دارای کمترین میزان استحکام در برابر کاسه انداختن است.
در شکل ۵ بامقایسه نمودارهای به دست آمده از آزمون کاسه انداختن بر روی 
نمونه پارچه هایی که بعد از بارگذاری تحت پنج سیکل کشش قرارداده شده بودند 
، مشاهده می شود که میزان استحکام در برابر کاسه انداختن بافت ها تغییر کرده 
است و به ترتیب در فول کاردیگن، ساده، فول میلانو و ریب ۲ * ۲ میزان استحکام 
در برابر کاسه انداختن کاهش می یابد.بامقایسه نمودارهای شکل ۴ و ۵ در بافت 
فول کاردیگن قبل و بعد از بارگذاری مشاهده میشود که استحکام در برابر کاسه 

انداختن دراین بافت بعد از بارگذاری بهبودیافته است. 
همانطور که در جدول ۱ مشاهده می شود تراکم ردیف افزایش پیداکرده است و با 
توجه به نتایج پژوهش های داستر با افزایش تراکم ردیف سختی برشی و فرم پذیری 
افزایش پیدا می کند چون نقاط تقاطع بالاتری دارد و چون این دو عوامل مهمی 
هستند که روی استحکام در برابرکاسه انداختن تأثیرگذارهستند بنابراین استحکام در 

برابر کاسه انداختن افزایش می یابد.

با مقایسه نمودارهای شکل ۴ و ۵ ، در بافت ساده قبل و بعد از بارگذاری مشاهده 
میشود که استحکام در برابرکاسه انداختن این بافت بعد از بارگذاری بهبودیافته است 
همانطور که در جدول ۱ مشاهده می شود تراکم رج این بافت بعد از بارگذاری 

افزایش یافته است.
باتوجه به جدول ۲ درصد خستگی بافت بعد از بارگذاری کاهش پیداکرده است در 
حقیقت تغییر شکل پلاستیک کاهش می یابد و تغییر شکل ایجاد شده تحت آزمون 

کاسه انداختن داخل پارچه کمتر باقی می ماند.
با مقایسه نمودارهای شکل ۴ و ۵ در بافت فول میلانو قبل و بعد از بارگذاری 
مشاهده می شود که به دلیل ازدیادطولی که درون پارچه باقی می ماند پارچه بعد 
از بارگذاری در این طول میزان نیروی کمتری را متحمل می شود و با توجه به 
جدول ۲ درصد خستگی بافت بعد از بارگذاری افزایش پیداکرده است. همانطور که 
در جدول ۱ مشاهده می شود تراکم رج و ردیف این بافت بعد از بارگذاری ثابت 
باقیمانده است زیرا این بافت به دلیل داشتن نبافت هایی در جهت پود باثبات ترین 

بافت دربین سایر بافت ها است.
با مقایسه نمودارهای شکل ۴ و ۵ در بافت ریب ۲ * ۲ قبل و بعد از بارگذاری 
مشاهده می شود که به دلیل ازدیادطولی که درون پارچه باقی می ماند پارچه در این 
طول میزان نیروی کمتری را متحمل می شود و با توجه به جدول ۲ درصد خستگی

بافت بعد از بارگذاری افزایش پیداکرده است.
در این تحقیق تأثیرساختار بافت حلقوی برمیزان خستگی کشش در آزمایش 
کاسه انداختن بررسی و مشاهده شد استحکام در برابرکاسه انداختن در دو بافت 
ساده و فول کاردیگن بعد از بارگذاری افزایش پیداکرده است.  در این دو بافت به 
دلیل وجود حلقه های آزاد در ساختار بافت در هنگام بارگذاری حلقه ها آزادی عمل 
بیشتری دارند به همین دلیل بعد از اعمال تنش کششی بیشتر درگیر می شوند و 
باعث کاهش ابعاد بافت و افزایش استحکام در آزمایش کاسه انداختن و کاهش 

درصد خستگی می شود.

۴ - نتیجه گیری
میزان استحکام در برابرکاسه  انداختن در دو بافت ساده و فو ل کاردیگن بعد از 
بارگذاری افزایش پیداکرده است و درصد خستگی کاسه انداختن در تمامی نمونه ها 

به غیر از بافت ساده افزایش یافته است بنابراین بهینه ترین بافت بعد از اعمال
بارگذاری بافت ساده است.

پی نوشت
۱-دانشکده مهندسی نساجی دانشگاه صنعتی اصفهان


